COPIA

Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1296 DEL 28/06/2024

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Universita’ e della Ricerca n°® 87 del 01/02/2019.
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Approvazione
oneri di discarica alla ditta.

CIG: 7963883427

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con il quale I'ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica — Edilizia Privata;

- la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui
all'oggetto, I'arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, € stato approvato in linea tecnica il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €1.460.000,00, di cui € 998.000,00
per lavori, incluso € 44.257,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 462.000,00 per somme a
disposizione;

- lintervento é stato finanziato, nell'ambito del Piano Triennale di edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione
Campania 2018/2020, con decreto del Ministro dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca n. 87 del
01.02.2019;

- il MIUR, secondo quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, lett. a) del citato decreto, ha effettuato il
versamento dell’anticipazione del 20% del contributo, pari a € 292.000,00, alla Tesoreria di questo Ente;

DATO ATTO CHE:

e con determina n. 652 del 06.04.2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla R.M.
Costruzioni s.r.l. con sede a Castelvenere (BN) alla via Caselle (P.I. 01164550624) alle condizioni contenute
nell’'offerta tecnica e nell’'offerta economica prodotta, per un importo netto di € 969.387,72, oltre oneri
fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 240;

e in data 22.09.2020 e stato sottoscritto con la R.M. Costruzioni s.r.l. il contratto di appalto dei lavori rep. n.
2836/2020, registrato a Benevento il 28/09/2020 al n. 6750, serie 1T;

e indata 15.07.2022 ¢ intervenuta la consegna dei lavori;

CONSIDERATO ALTRESI, CHE:

e |a ditta appaltatrice ha trasmesso le analisi chimiche di laboratorio del materiale portato in discarica,
unitamente ai formulari rifiuti nonché le fatture emesse dalla discariche autorizzate per complessivi €
16.052,76, oltre IVA come per legge;




la D.G.R.C. n° 184/2020, al paragrafo 13, prevede quanto segue: “Le spese per gli oneri di conferimento in
discarica, inclusa la caratterizzazione, sono a carico delle Stazioni Appaltanti che potra provvedervi in
proprio, oppure per il tramite dell’appaltatore. In tal caso I'amministrazione corrispondera tali oneri
all’Appaltatore, quale rimborso degli importi anticipati, previa presentazione della documentazione di
avvenuto smaltimento e delle relative fatture, con il riconoscimento ulteriore del 15% a titolo di spese
generali sostenute per tali attivita”;

la ditta appaltatrice con comunicazione di conferimento in discarica del 03.06.2024, comunicava I'importo
complessivo pagato dalla RM Costruzioni per il conferimento delle quantita di rifiuti prodotte che
assommava a € 13.158,00 [€ 3.038,80 + ( € 8.800,00 + 15% € 1.320,00)], oltre IVA al 22%, per un totale €
16.052,76;

la suddetta spesa trova copertura finanziaria per € 16.052,76 sulla voce B.2.5 del quadro economico di
spesa, capitolo 11801 imp. 700/2023;

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente regolamento di contabilita;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

>

>

n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014".

N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, commal,
D.Lgs.n.267/2000 — Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

>

N.94 del 06.04.2023 con la quale e stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’lEnte nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato:

N.122 del 09/05/2023 con al quale é stata rinviata al 01.07.2023 l'entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO)
2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.
113;

n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169
D.Lgs.267/2000);

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarita tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Igs n. 267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 — sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;



RITENUTO di dover provvedere in merito alla definizione della somma da rimborsare alla R.M. Costruzioni s.r.l.
al fine di consentire I'inoltro di ulteriori richieste di accredito attraverso la piattaforma GIES-Gestione degli
Interventi sull’Edilizia Scolastica del MIUR;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare, sulla scorta degli atti in premessa riportati, il compenso da rimborsare alla R.M. Costruzioni
s.r.l. per gli oneri di discarica, che ammonta ad € 13.158,00 [€ 3.038,80 + ( € 8.800,00 + 15% € 1.320,00)] ,
oltre IVA al 22%, per un totale € 16.052,76;

2) di procedere all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 16.052,76 per il pagamento degli oneri
di discarica, attraverso la piattaforma GIES - Gestione degli Interventi sull’Edilizia Scolastica del MIUR, entro
la finestra finanziaria in scadenza ’01.07.2024;

3) di dare atto che:

e si procedera, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto
Finanziatore), a liquidare quanto dovuto alla R.M. Costruzioni s.r.l. per gli oneri di discarica approvati con la
presente;

e [’intervento in questione & interamente finanziato con decreto MIUR n. 87 del 01.02.2019;

® che la spesa totale di € 16.052,76 risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11801 sull'impegno n. 700/2023
per € 16.052,76.

I1 RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE
f-to (Ing. Salvatore Minicozzi) f-to (Ing. Salvatore Minicozzi)






